11/11/2011 - Comité de Investimentos

Ata da REUNIÃO ORDINÁRIA do Comité de Investimentos do Instituto de Previdência

Mun i c i pa l de Ubatuba - IPMU, realizada aos onze dias do mês de novembro de dois m i l

e onze, às quatorze horas, na sala de reuniões da sede do IPMU, onde compareceram os

membros, conforme Portaria IPMU n° 040/2010: Sirleide da Silva, I ren i Tereza Clarinda

da Silva, D i rceu Sanches, Silvia Moraes Stefani Lima e Carlos Eduardo Castilho. Aberta a

reunião os membros do Comité de Investimentos aprovaram a Ata da Reunião

Ordinária do dia 17/10/2011. Ato continuo, os membros do Comité de Investimentos

passaram a analisar o Relatório das Aplicações Financeira, conforme processo

IPMU/084/2011. Apesar da grande volati l idade dos mercados financeiros, o mês de

outubro foi marcado pelo ot imismo dos investidores, que vo l taram a investir nos ativos

de risco. Após seis meses seguido de queda, o Ibovespa encerra o mês no campo positivo,

apesar de ainda estar negativo no acumulado do ano (11,49% no mês e - 15 ,82% no

ano). Em decorrência da diversificação dos investimentos realizada entre abr i l e maio de

2 0 1 1 , a Meta Atnar ia l foi atingida: meta atuarial R$ 159.159.145,99 e saldo financeiro

R$ 160.833.883,05. Os membros do Comité de Investimentos também analisaram e

discut iram: a-) cenário económico internacional , b-) cenário económico nacional, c-)

indicadores económicos, d-) rentabil idade dos fundos de investimentos com relação ao

CDI, e-) rentabil idade dos fundos de investimentos com relação a meta atuarial , f-)

desvalorização dos fundos de ações, g-) enquadramento das aplicações financeiras

conforme Resolução 3 .922/2011, h-) aplicação por instituição financeira, i-) aplicação

por segmento e j - ) perspectiva económica para o mês de novembro. Após várias

considerações, pr inc ipalmente com relação a grande volati l idade dos mercados

financeiros e expectativa de redução da Taxa Selic, os membros do Comité de

Investimentos aprovaram por unanimidade as seguintes modificações nas aplicações

financeiras: 1-) M i g r a r os recursos do Fundo Itaú Renda Fixa (atrelado ao CDI) para o

fundo Itaú Inst i tucional Inflação (atrelado ao IMA-B) e 2-) Apl icar o repasse da

contribuição patronal, contribuição servidor e parcela da d iv ida patronal da Prefeitura

Mun i c i pa l de Ubatuba, no fundo Santander FIC FI RF Ima-B 5. Nada mais havendo a

tratar, foi encerrada a reunião e para que conste, eu, Sirleide da Silva, que secretariei os

trabalhos, lavrei a presente ata que após l ida e aprovada, vai por m i m assinada, e pelos

demais. r